Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

LEI Nº. 320/2020
De 19.08.2020

“DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DAS
LISTAGENS DOS PACIENTES QUE
AGUARDAM POR CONSULTAS COM
ESPECIALISTAS, EXAMES E CIRURGIAS
NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE ANGATUBA”.

LUIZ ANTÔNIO MACHADO, prefeito do Município de Angatuba, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - O Poder Executivo dará publicidade sobre as listagens dos pacientes que

aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na rede pública de

saúde do município de Angatuba.

Artigo 2º - A publicidade referida no art. 1º será feita mediante disponibilização da lista

dos pacientes no site da prefeitura.

Parágrafo único. A divulgação deverá garantir o direito de privacidade dos pacientes,

sendo divulgado apenas o número do Cartão SUS.

Artigo 3º - As informações a serem divulgadas, observado o disposto no parágrafo

único do Art. 2º, devem conter:

I - data de solicitação da consulta, do exame ou da intervenção cirúrgica;

Prefeitura de Angatuba
Rua João Lopes Filho nº 120 - Centro - CEP: 18240-000 - Angatuba-SP
Tel. (15) 3255-9500 -  www.angatuba.sp.gov.br

II - relação dos inscritos habilitados para o respectivo exame, consulta ou procedimento

cirúrgico; e

III - relação dos pacientes já atendidos.

Artigo 4º - As informações disponibilizadas deverão ser especificadas para o tipo de

exame, consulta ou cirurgia aguardada e abranger todos os candidatos inscritos nas

diversas unidades de saúde do município e entidades conveniadas.

Artigo 5º - Caberá ao Poder Executivo Municipal estabelecer mecanismos e diretrizes

para o cumprimento do disposto nesta Lei no prazo de 30 (trinta) dias.

Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, 19 de agosto de 2.020.

LUIZ ANTONIO MACHADO
Prefeito Municipal

	LEI Nº. 320/2020
	LUIZ ANTONIO MACHADO
	Prefeito Municipal